Testes sunt honorabilis Jacobus Simeon, mercator, et Michael Marrull, scriptor Barchinone.

AHPB. Juan Jerónimo Canyelles, leg. 2, man. 7, año 1528; leg. 10, man. 9, año 1528.

8

Barcelona, 28 julio 1531.

Recibo firmado por el bachiller en artes Vasco [Díaz] Tanco al mercader barcelonés Juan Sans, del importe de unas cartas de crédito expedidas por Pedro Claret, mercader residente en Cádiz, a instancia de Diego Preco [Diego Prieto Melián, yerno del Conde D. Guillén Peraza], vecino de la Gomera.

Vasquo Tancho, in artibus baccallarius, vicinus ville del Fraxenal, regni Castelle, confiteor et recognosco vobis honorabili Jannoto Sans, mercatori civitatis Barchinone, quod in vim literarum vestrarum crediti per vos factarum et scriptarum honorabili Petro Claret, mercatori dicte civitatis Barchinone tunc in civitate Gaddoris sive de Calis residenti, ad intercessus et pro Didaco Preco, vicino, videlicet, de la Gomera, qui vobis super hiis teneri promisit et super se et bona sua ut creditricis

litteras feceratis honorabili Petro Claret; idem honorabilis Petrus Claret dedit et solvit michi in vim eandem literam vestrarum crediti, numerando realiter et de facto, pro nobis et ex compoto vestro, viginti ducatos auri valentes viginti quatuor libras monete Barchinone. Quosquidem viginti ducatos ab eodem Petro Claret tunch ut prefertur numerando recepi et in utilitatibus meis misi nunch et comisi pro obtinendo, scilicet, beneficium quoddam ecclesiasticum in dicta insula sive isla de la Gomera institutum.

Et ideo renuntiando ...

AHPB. Juan Jerónimo Canyelles, leg. 18, man., años 1531-1532; leg. 2, man. 10, año 1531.

9

Barcelona, 9 diciembre 1536.

Seguro marítimo del transporte de mercaderías desde las Islas Canarias a Cádiz.

Die et anno proxime dictorum [9 diciembre 1536].

Semblant seguretats de les altres, segons forma de les derrereres ordinations, posada per lo dit honorable en Francesch Xifrer, en nom seu propri e o de qualsevol altres persones havents part o interés en les coses de vall scrites, de ratihibició de les quals promet star sots obligació de sos bens, en e sobre sucres y altres qualsevol mercaderies o havers, los quals o les quals son stats carregats o se han carregar en Canària per en Joan Sanç, Jacme Codina, y Jaume Casademunt, mercaders cathalans residents en Canària, o per qualsevol, o per l'altre d'ells o per altres qualsevol, per portar en Càlic, consignadas al dit Jacme Casademunt o altres qualsevol, podent trastajar, descarregar e carregar en Càlic, axi en terra com en mar los sobredits sucres y altres qualsevol merchaderies e havers, en tot o en part, sus qualsevol fusta o fustes e o vaxells maritims tot ab una e o part ab una o ab altre, per portar en Barcinona, a qualsevol persona o persones sien consignades.